
 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio di Gabinetto 

-----*----- 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

 

N.   12 del registro delle Determinazioni 

Sindacali. 

Data 1 6 / 1 2 / 2 0 2 4  

 

Oggetto: Delega funzioni Ufficiale di Anagrafe. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di  dicembre  in Ribera, nella Sede Comunale 

IL SINDACO 

Visto l’art.3 della legge 1228/1954 “Ordinamento delle Anagrafi della popolazione residente “per la quale il 

Sindaco, quale Ufficiale di Governo è Ufficiale di Anagrafe; 

Visto l’art.2 del D.P.R. 223/1989 che dispone che il Sindaco può delegare, in tutto o in parte, tali funzioni al 

Segretario Comunale o ad altri impiegati ritenuti idonei; 

Visto l’art.1 del D.P.R. del 5 maggio 2009 “Regolamento concernente disposizioni in materia di Anagrafe e 

Stato Civile” che ha inserito nell’art.2 del D.P.R. n.223/1989 il comma 1/bis il quale prevede che, in caso di 

esigenze straordinarie e temporalmente limitate, è consentita la delega di Ufficiale d’Anagrafe a impiegati di 

ruolo del comune ritenuti idonei e che abbiano ricevuto apposita formazione; 

Atteso che tutta la recente normativa è ispirata a criteri di decentramento, tesi a migliorare il rapporto con il 

cittadino utente di pubblici servizi 

Dato atto dell’attuale dotazione organica dei servizi demografici sia in termini numerici che di competenze 

specialistiche in materia informatica; 

Richiamata la propria determinazione n. 02 del 05/02/2024 con la quale sono state conferite le funzioni di 

Ufficiale di Anagrafe al dipendente sig. Prezzia Leonardo fino al 31/12/2024; 

Preso atto che il suddetto dipendente sarà collocato in quiescenza dal 03/05/205; 

Ritenuto, pertanto opportuno procedere alla Delega delle funzioni di Ufficiale d’Anagrafe, in particolare per 

tutte le operazioni di allineamento ed estrazione dati attraverso il portale ANPR, al sig. Leonardo Prezzia 

dipendente a tempo indeterminato in servizio presso i sistemi informatici di questo Comune, con qualifica di 

Operatore Informatico, cat B5 fino alla data del 30 aprile 2025; 

Visto il D.Lgs.18/08/2000 n. 267;                                                                    

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;                                                 

P.Q.S. 

 



DETERMINA 

Di delegare al sig. LEONARDO PREZZIA nato a Ribera il OMISSIS, dipendente a tempo indeterminato, 

Cat. B5, in servizio presso i sistemi informatici di questo Comune, le funzioni di Ufficiale D’Anagrafe ai 

sensi e per gli effetti della Legge n.1228/1954 e del DPR 223/1989, fino al 30 aprile 2025. 

DISPONE 

 

La trasmissione del presente provvedimento all’interessato e la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Ribera 

Lo stesso provvedimento è inviato alla Prefettura – UTG di Agrigento. 

Nell’esercizio delle funzioni il delegato sottoscriverà gli atti e documenti come segue: 

 

 

Firma per esteso_____OMISSIS______Firma Abbreviata______OMISSIS________ 

 

 

                                                                                                      F.to  Il Sindaco 

                     Avv. Matteo Ruvolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

Determinazione ad oggetto: Delega funzioni Ufficiale di Anagrafe. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 

dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  

 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE  

 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Ribera , 16/12/2024 

                                                                                                                       F.to  IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE ad interim 

                                                                                         (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

F.to IL SINDACO 

 Avv. Matteo Ruvolo 

 
 

Per copia conforme per uso amministrativo 
 

Dalla Residenza Municipale li  

 

   

 Il Segretario Generale      

_____________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal 

____________________________________ col n° ________________ del 

Registro pubblicazioni. 

 

Il Messo Comunale 

___________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, Che la presente determinazione del Sindaco è stata 

pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno __________________ al giorno _____________________, per 15 giorni consecutivi e contro la 

stessa NON furono presentati reclami. 

Dalla Residenza Municipale li, _____________ 

 

Il Segretario Generale 

 

 ___________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a:. 
 

 Settore 1°:  AFFARI GENERALI   

 Settore 2°:. INFRASTRUTTURE, URBANISTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 Settore 3°:  ECONOMICO - FINANZIARIO  

 Settore 4°:  POLIZIA LOCALE  

   Il Responsabile 
 

_________________________ 
 

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della sua 

sottoscrizione ai sensi dell’art. 12, comma 10, della L.R. 7/1992 e s.m.i. 
 


